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Betreft Re: Kommunalwahlen vom 14. Marz 2020 - Wahlerinnen und Wahler wollen

wissen....
Von Johannes Hauenschild <johannes.hauenschild@volteuropa.org>
An CareRevolution-Rhein-Main <carerevolution-rhein-main@posteo.de>
Datum 20.01.2021 20:41

Hallo,

vielen Dank fur Ihre umfangreiche Anfrage, da uns zurzeit viele Anfragen erreichen haben wir far
die Fulle der Fragen eine Weile gebraucht, hoffen aber, dass diese Sie trotzdem noch zeitig
erreichen.

Gerne nehmen wir hierzu auf Grundlage unserer entsprechenden Parteiprogramme sowie
politischen Maglichkeiten nach der Kommualwahl in Frankfurt bzw. den Ortsbezirken Stellung.

1. Daseinsflursorge gehort in 6ffentliche Hand

Corona hat gezeigt, wie zentral gut funktionierende 6ffentliche Infrastrukturen der Daseinsflirsorge sind. Was
wollen Sie unternehmen, damit Kliniken, Pflegeheime, Kitas, Horte, usw... zwecks besserer Versorgungsplanung
und Koordination als stadtische Einrichtungen betrieben werden bzw. wie wollen Sie darauf hinwirken, dass sie
wieder von der 6ffentlichen Hand Ubernommen werden?

Antwort unter 2.
2. ,Systemrelevante" Berufe miissen aufgewertet werden

Welche der in Corona als ,,systemrelevant" erkannten Berufe, namlich Pflege, Erziehung, Betreuung, Fahrdienste
fur Menschen mit Behinderung werden Sie tarifieren, das Tarifniveau entsprechend anheben und wie wollen Sie
flr eine ausreichende Personalbemessung sorgen?

Sind Sie bereit, daflr zu sorgen, dass die Gewinne von privaten Pflegedienstleistern / kirchlichen Einrichtungen
der Offentlichkeit kommuniziert werden? (Welche Gewinne erzielten die Agaplesion gAG, die AWO, die Caritas,

die Diakonie, etc...in den letzten 20 Jahren?)

Wie wollen Sie daflir sorgen, dass offentlich bekannt wird, ob die Angestellten dieser Unternehmen und
Einrichtungen nach Tarif bezahlt werden und mit wem ein Tarifvetrag geschlossen wurde? Damit transparent
wird, um wieviel Prozent die Bezahlung im Bezug zu einem verdi-Tarifvertrag differiert? welcher Prozentsatz des
Personals dieser Unterbehmen/Einrichtungen outgesourcet wird und um welches Personal es sich handelt?

Welche Handlungsstrategien haben Sie vor zu entwickeln, nach der Beantwortung dieser Fragen?

Antwort Volt Frankfurt:

Wie es bei Krisen oft der Fall ist, zeigen sie uns Probleme auf, welche schon langer bestehen.
So ist es auch bei der Corona-Krise. Fir Angehdrige wie auch fur das Pflegepersonal bedeutet
die Pflege zu grofRen Stress. Die Vorgaben sind zu hoch, es bleibt kaum Zeit fir den Patienten.
Die Aufwertung der Pflegeberufe ist leider nicht nicht ausschlielSlich auf regionaler Ebene zu
I6sen. Es braucht hier dringend eine Reform der Pflege auf Bundesebene. Volt schlagt zur
Verbesserung dieser Situation daher folgende MalBhahmen vor:

Familien bei denen die Pflege bereits im hauslichen Umfeld stattfindet, sollen Entlastung
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finden. Sie soll in kleinen selbststandigen Einheiten geschehen, die sich an dem hollandischen
Buurtzorg Modell orientieren: Familienangehdrige, Nachbarinnen, Pflegerinnen,
Gemeindehelferinnen, praktische Arztinnen und Gerontologinnen bilden Teams, in denen die
Arbeiten selbststandig nach fachlichen Grundlagen aufgeteilt werden. Teamleiterinnen bilden
die Schnittstelle zu den Krankenkassen. So wird die Pflege von den administrativen
Belastungen befreit und auf das Wesentliche, den Menschen, konzentriert. Die Situation in den
Pflegeberufen muss deutlich verbessert werden. Dazu gehért auch die Unterstltzung der
Pflegerinnen durch Angehérige und Nachbar¥innen, die massive Reduktion der Patienten-
Pfleger-Relation, die tarifliche Bezahlung, die eine angemessene Entlohnung vorsehen muss
und eine zeitliche Begrenzung des Einsatzes am Patienten in der Lebensarbeitszeit, da der
Beruf kérperlich hoch anstrengend ist. Aufstiegsmaglichkeiten zur Teamleiterfunktion kénnen
weitere Motivation bedeuten. Es ist ein hoheres gesellschaftliches Ansehen dieser Berufe
anzustreben. Arzt*innen in diesen Teams miissen speziell auf die Bediirfnisse &lterer Menschen
hin ausgebildet sein, damit ihre Diagnosen préazise Anweisungen erzeugen kénnen. Auch hier
muss eine Patienten-Arzt-Relation gefunden werden, die die Patientinnen in den Mittelpunkt
stellt. Arzt*innen missen mdglichst von administrativen Belangen befreit werden. Heimplatze
sind unter staatliche Qualitatskontrolle zu stellen. Sie sollen nur im Notfall aufgesucht werden
mussen.

Durch die Konstruktion von kleinen effizienten Teams anstelle von kostentrachtigen
Heimplatzen kann madglicherweise ein enormes Sparpotenzial erzeugt werden, dass dann an
anderer Stelle zur Finanzierung der oben angegebenen Verbesserungen genutzt werden kann.
Eine Pflegesituation belastet den Menschen und seine Angehérigen extrem. Daher sollten sie
sich nicht, wie heute oft Ublich, in anonyme Einrichtungen abgeschoben flihlen, oder sich als
Angehorige mit administrativen Belastungen herumschlagen mussen. Volt schlagt zur
Verbesserung dieser Situation daher folgende MaBRnahmen vor:

Das oberste Ziel der Versorgung alter Menschen soll ein moéglichst langes selbstbestimmtes
Leben des alternden Menschen in Wirde sein. Dazu kann es sinnvoll sein, dem alten Menschen
solange wie mdglich eine Pflege in der gewohnten hauslichen Umgebung zu verschaffen.
Heime sind nur dann eine LOsung, wenn sie medizinisch die bessere Alternative sind. Die
Patienten und Angehérigen missen weitestgehend von administrativen Belastungen befreit
werden. Sie durfen nicht in eine Situation geraten, in der sie um Pflege kampfen missen. Alle
administrativen Aufgaben sollte ein Gesundheitsteam Ubernehmen.

3. Familien mit Kindern brauchen Entlastung

Wie gedenken Sie Erwerbstatige und besonders Alleinerziehende zu unterstitzen, wenn sie kranke Kinder - auch
mal langerfristig - zu versorgen haben, die dann nicht in KiTas oder sonstige kollektive Betreuungseinrichtungen
untergebracht werden kénnen wahrend die Eltern ihrer Erwerbstatigkeit nachgehen, (auch nach Corona)?

Was wollen Sie unternehmen, um die Personalschlissel in den Kinderbetreuungseinrichtungen zu verbessern?

Antwort Volt Frankfurt:
Volt die kostenfreie Betreuung von Kindern sowie die Versorgung von Schulkindern ausbauen und férdern.
Weitere Details entnehmen Sie bitte unserem Wahlprogramm.
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4. Der Rickstand in Sachen Inklusion muss dringend abgebaut werden

Deutschland hat 2009 die UN Konvention Uber die Rechte von Menschen mit Behinderung ratifiziert. Dartber
hinaus ist die Grundrechtecharta der EU fir Deutschland verbindlich

Art. 26 der Grundrechtecharta der EU sagt:

Die Union anerkennt und achtet den Anspruch von Menschen mit Behinderung auf MaBnahmen zur
Gewadhrleistung ihrer Eigenstandigkeit, ihrer sozialen und beruflichen Eingliederung und ihrer
Teilnahme am Leben der Gemeinschaft.

Welche MaBnahmen wollen Sie ergreifen, damit diese Anspriiche verwirklicht werden?

Konkret:

e Wohnen - Menschen mit Behinderung und Familien mir einem Angehdrigen mit Behinderung (Kind oder
Erwachsener) brauchen nicht nur barrierefreie sondern behindertengerechte Wohnungen. Der Bedarf an
solchen Wohnungen Ubersteigt die zu Verfugung stehende Anzahl in Frankfurt. Welche MaRnahmen wollen
Sie ergreifen, um das zu verandern? Wir erwarten, dass neben anderen Wohnungsbaugesellschaften
besonders die ABG diese Auflagen erflllen mussen, gerade auch wenn Renovierungen anstehen. Auch
gemeinschaftliche Wohnprojekte, die inklusiv ausgerichtet sind, sollten besonders geféordert werden.

e Zur Entlastung pflegender Angehdriger sind besonders mit Personal gut ausgestattete Pflegeheime
notwendig. In Frankfurt gibt es kein Kinderpflegeheim. Welche MaRnahmen wollen Sie ergreifen, damit
Familien, die schon so sehr belastet sind, nicht noch groRe Entfernungen aufgebtrdet bekommen?

e Wie wollen Sie dafur sorgen, dass Inklusion in den Schulen verbessert und in allen Schulen verwirklicht
wird?

e Wie wollen Sie sich einbringen, damit Frankfurt als Arbeitgeber den Anteil von Menschen mit Behinderung
erhoht?

e Welche MaRnahmen wollen Sie ergreifen, damit der 6ffentliche Raum (besonders der OPNV) barrierefrei
gestaltet wird?

e Wie wollen Sie Pflegende Angehdrige unterstitzen, die sich - unbezahlt - ihren Angehdrigen mit
Behinderung widmen und damit die Gemeinschaft entlasten? Welche MaBnahmen wollen Sie ergreifen,
um diesen Pflegenden Angehdrigen eine ihrem Einsatz gebihrende soziale Absicherung und Altersrente
zu garantieren?

e Welche MaRnahmen wollen Sie ergreifen, damit die Pflegenden Angehdrigen entlastet werden in ihrem
Kampf gegen einen wachsenden und immer undurchsichtigeren Burokratiedschungel? Wir pladieren fur
eine wirkliche Einbeziehung und Mitbestimmung der Betroffenen, namlich der Menschen mit Behinderung
und der Pflegenden Angehdrigen, bei der Ausarbeitung von MaBnahmen und Regelungen. Wie sehen Sie
das?

Antwort Volt Frankfurt:

Alle Menschen mit sonderpadagogischem Foérderbedarf (SPF) und Funktionseinschrankung
(Behinderung) haben das uneingeschrankte Recht auf Wirde und Chancengleichheit.
Zuallererst sind sie Menschen, die ein eigenes Leben flihren und eigene Ambitionen und
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Hoffnungen hegen. Volt will die Integration aller Menschen in die Gesellschaft fordern, indem
die individuelle Férderung fir Menschen mit sonderpadagogischem Férderbedarf und
Funktionseinschrankung im Bildungssystem ausgebaut wird, echte Barrierefreiheit auch im
Berufsleben unterstitzt wird und Belange psychischer Gesundheit endlich gesellschaftlich
enttabuisiert werden. Dazu fordern wir eine Individuelle Férderung im Bildungssystem. Aus
Unserer sicht muss sich hier etwas auf Bundestagsebene andern und fordern deshalb:

Im Bildungswesen hat jeder Lernende den Anspruch auf individuelle Férderung und
Unterstltzung, um ihr/sein Potenzial zur vollen Entfaltung bringen zu kénnen. Unterschiede
zwischen Lernenden und die Vielfalt von Lerngruppen sollen als Gewinn und Bereicherung
aufgefasst werden. Zusatzlich mtssen im Rahmen einer Inklusionspflicht alle
Bildungseinrichtungen Kinder und Jugendliche mit SPF und Funktionseinschrénkung
aufnehmen, es sei denn, diese wirden in einer spezialisierten Einrichtung besser lernen
kénnen. Dazu gehért, dass Kinder mit SPF und Funktionseinschrankung Zugang zu geeigneter
und hochwertiger Betreuung haben. Insbesondere junge Menschen mit komplexen
gesundheitlichen Bedlirfnissen miissen beim Ubergang ins Erwachsenenalter bestméglich
unterstitzt und in der Entfaltung und Einbringung ihrer individuellen Fdhigkeiten geférdert
werden. Lehrerinnen mussen Qualifikationen und Erfahrungen flr die Betreuung und
Forderung speziell von Kindern und Jugendlichen mit SPF und Funktionseinschrankung
erwerben und nachweisen konnen.

Wir von Volt sehen die selbstbewusste Teilhabe und Barrierefreiheit in allen Bereichen der
Gesellschaft als einen Schllsselpunkt. Daher fordern wir wie folgt:

Volt halt es fur notwendig, dass Menschen mit SPF oder Funktionseinschrankung ihre Rechte
kennen und verstehen. Fur alle befassten Einrichtungen mussen Mindeststandards erarbeitet
und durchgesetzt werden, zu denen auch die systematische Einbeziehung der Menschen mit
SPF und Funktionseinschrankungen gehdrt. Auch in politische Entscheidungsprozesse sollen
Menschen mit SPF und Funktionseinschrankung einbezogen werden. Um bessere Teilhabe in
allen Bereichen der Gesellschaft zu ermdglichen, miussen alle 6ffentlichen wie privaten
Verkehrsmittel barrierefrei gestaltet werden. Fur mittlere und groRe Unternehmen muss eine
Mindestquote an Arbeitsplatzen festgelegt werden, die von Menschen mit SPF und
Funktionseinschrankung wahrgenommen werden (woflr Vorteile aus-gelobt werden).
Unterstltzte Beschaftigungsmodelle sollen die Menschen mdglichst dauerhaft und sicher in
Arbeit halten. Unternehmen und Behoérden, die die festgelegte Quote nicht erreichen, sollen
Programme flr die berufliche Férderung von Menschen mit SPF und Funktionseinschrankung
angeboten werden.

Dartber hinaus will Volt den Zugang zu psychiatrischer Versorgung erleichtern. Zu diesem
Zweck sollen sowohl Menschen mit SPF und Funktionseinschrankung als auch ihre
Angehorigen und Pfleger*innen durch Trainings ihre Rechte bestmdglich verstehen und an
deren Weiterentwicklung mitwirken. Der Abruf von Gesundheitsleistungen soll fur sie leichter
gestaltet werden.

Zusatzlich soll eine Reform des Adoptionsrechtes, bestehender Betreuungsinstitutionen und
Férderung der Deinstitutionalisierung dazu flhren, dass stets das Wohl des Kindes im Zentrum
aller MaBhnahmen stehen muss. Denn Grundsatzlich férdert Volt den Wechsel zur Betreuung
und Obhut in Familien oder in einem familiaren Umfeld, weil Kinder so leichter in die
Gesellschaft integriert werden kdnnen und sozialer Ausschluss vermieden werden kann. Daher
sollen alle Erwachsenen, gleich welcher Geschlechtsidentitat, sexuellen Orientierung und
welchen Familienstandes, sollen Kinder adoptieren dirfen, wenn sie dem Kind ein
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angemessenes Umfeld bieten kdnnen. Der Adoptionsprozess soll Uberarbeitet und auf das
wohl des Kindes ausgerichtet werden. Wenn es im besten Interesse des Kindes ist, soll es mehr
als zwei rechtliche Elternteile haben kénnen und dirfen, z.B. in dem Fall, dass ein Kind neben
seinen bereits bestehenden zwei Elternteilen zu einer wichtigen Betreuungs- und
Bezugsperson ein Eltern-Kind-Verhaltnis aufbaut. Volt will sicherstellen, dass Institutionen, in
denen Kinder aufwachsen und betreut werden, die besten Voraussetzungen dafur bieten, dass
diese Kinder ein eigenstandiges Leben fuhren und ihre Fahigkeiten bestmadglich entwickeln
kdnnen. Volt setzt sich daflr ein, dass die Qualitat der Firsorge standig verbessert wird, z.B.
durch kontinuierliche Fortbildungen und Schulungen der Betreuer*innen.

5. Obdachlose und Frauen, die Gewalt erfahren, brauchen gerade in Pandemiesituationen sichere
Unterkiinfte

Welche Mdglichkeiten werden Sie umsetzen, um Obdachlose und Wohnungssuchende, in Sammelunterkiinften
zusammengepferchte Menschen und um Frauen, die der Gewalttatigkeit ihrer Partner ausgesetzt sind, in nicht
belegten Unterktlinften, wie das Haus der Jugend, in nicht-ausgebuchten Hotels bzw. in leerstehenden Hausern
menschenwlirdig und pandemiegeschitzt unterzubringen?

Antwort Volt Frankfurt:

Massenunterklnfte sind flr Volt nicht nur in Pandemiezeiten ein VerstoR gegen die
Menschenwdulrde. Mit unserer Initiative "Housing first" wollen wir dem begegnen. Corona
erfordert allerdings hier noch einmal schnelleres Handeln. Als Messestadt verflgt Frankfurt
Uber eine Uberdurchschnittlich hohe Anzahl an Hotels, die aktuell nahezu leer stehen und
staatliche Férderungen zum Uberstehen der Krise erhalten. Volt wird sich dafiir einsetzen, dass
diese Raumlichkeiten temporar fir Menschen ohne eigenes Obdach sowie von hauslicher
Gewalt bedrohte Menschen zuganglich gemacht werden.

Die Lage auf dem Frankfurter Wohnungsmarkt hat sich in den letzten Jahren spurbar
angespannt. Wohnen darf nicht zu einem Luxusgut werden. Daher haben wir die
Grunduberzeugung, dass die Wohnungsknappheit in wachsenden mitteleuropaischen
Metropolen nur durch den Bau von neuen Wohnungen und umfassend geférdertem Wohnraum
geldst werden kann. Unser Vorbild ist Wien: Der Stadt gelingt es Wohnungen seit Jahrzehnten
sozialvertraglich zu vermieten. Daraus folgt die Erkenntnis: Die Stadt Frankfurt muss die
Vermieterin Frankfurts werden.

Wir fordern konkret die Schaffung von bezahlbaren Wohnraum fir Frankfurt mittels einer
langfristigen, kommunale Anleihe zur Finanzierung stadtischen Neubaus. Die Einhaltung und
Kontrolle der bestehenden Quote flr sozialen Wohnungsbau (30%). Die Verhinderung der
Zweckentfremdung von Wohnraum durch konsequente Durchsetzung des Milieuschutzsatzes.
Zudem Fordern wir die Schaffung von neuem Wohnraum durch schonende Nachverdichtung
der Stadt z.B. durch Hinterlandbebauung oder die Aufstockung von Flachen inkl.
ausreichendem OPNV, Griinflachen, Einkaufsmaglichkeiten usw.

Um in Wlrde hier leben zu kénnen, fordern wir die EinfUhrung von Housing First: Sofortige,
unburokratische Unterbringung von Obdachlosen inkl. einer ausreichenden Betreuung durch
Sozialarbeiter. Frankfurt muss ein sicherer Hafen werden. Frankfurt soll sich der internationalen
Organisation ,,Seebrlicke" anschlieBen, um die Seenotrettung zu Entkriminalisieren und neue
staatliche Rettungsmissionen zu schaffen. Mittels EU-Welcome-Desk & Buddy System, soll das
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das Ankommen in Frankfurt zu erleichtert werden.
6. Wohngemeinschaft Bonameser StraRe muss erhalten aus ausgebaut werden

Werden Sie ein dauerhaftes Bleiberecht der Bewohnerinnen und ihrer Nachkommen auf den gepachteten
Parzellen garantieren und weitere Platze dort wieder zur Pacht freigeben bzw. die Mdglichkeit weiterer
Pachtparzellen prifen?

Wir halten das angesichts geschichtlicher Verpflichtung (viele Bewohner:innen bzw. ihre Eltern wurden von den
Nazis verfolgt), angesichts der dort entstandenen vorbildlichen Gemeinschaft und angesichts der Wohnungsnot
fur dringend geboten.

‘ Antwort Volt Frankfurt:

‘ Zu dieser Situation haben wir noch keine ausreichenden Informationen gesammelt um Stellung zu beziehen.

7. Der Wagenplatz Ostbahnhof braucht Unterstitzung.

Werden Sie die derzeitigen Bewohnerlnnen und ihre Wagen am Ostbahnhof dort unterstitzen bzgl. Ver- und
Entsorgung bis ein endgultiger Bebauungsplan verabschiedet ist und die Umsetzung beginnt? Werden Sie bis
dahin weiter geeignete Gelande eruieren, die als Wagenstandplatz in Frankfurt dienen kénnen? Die
Wohnungsnot, die Pandemie und das gemeinschaftliche Engagement von Wagenplatzbewohnerlnnen und
Fahrenden gebieten diese Losung.

Zu dieser Situation haben wir noch keine ausreichenden Informationen gesammelt um Stellung zu beziehen.
8. Demokratie lebt von der Teilhabe der Biirgerinnen und Biirger

Wie wirden Sie die Schaffung von Blrger:innen-Raten unterstitzen in denen sich Betroffene
zusammenschlieBen, um ihre Anliegen selbstbestimmt zu formulieren und gemeinsame Lésungen zu erarbeiten?
Es gibt bereits einen Erndhrungsrat und es kdnnte sich Ahnliches entwickeln in den Bereichen Gesundheit.
Senioren, Kinder, Jugendliche, Menschen mit Behinderung, Obdachlose, Kultur, Freizeit.

Welche Unterstitzungs- und Versammlungsmaoglichkeiten wiirden Sie flachendeckend in allen Stadtteilen
aufbauen und zur VerfiUgung und Nutzung bereitstellen fur

e Senioren (Treffs, Mittagstisch, Tagesaufenthalt, ...)

e Kinder (Kitas, Spiel- und Sportplatze,....)

e Jugendliche (Jugendhauser und -cafes, Musikprobe- und -auftrittsraume, Sportplatze,...)
e Mutter (Treffs, Beratung, Hebammen, Babysitter,.....)

e Wasch- und Bademaoglichkeiten, Schwimmbader, Parks, Gesundheitszentren,.....
Antwort Volt Frankfurt:

Wir mochten, dass Burgerinnenbeteiligung in Frankfurt nicht nur erméglicht wird, sondern
auch geférdert. Wir méchten erreichen, dass sich méglichst viele Menschen aus allen Teilen
der Bevdélkerung auch zwischen den Wahlen am politischen Prozess beteiligen. Die kommunale
Ebene ist daftir besonders geeignet: In der Stadt leben wir dicht beieinander und kénnen uns
persénlich begegnen. Auierdem sind kommunalpolitische Themen oft sehr nahe am taglichen
Leben vieler Menschen. Wir werden daher die Kompetenzen der Frankfurterinnen nutzen, um
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maoglichst gute Lésungen flr unsere Stadt zu finden. Daflr nutzen wir die Fortschritte in der
Digitalisierung, die den Blrgerinnen véllig neue Méglichkeiten der Beteiligung an der
stadtischen Entwicklung erméglichen kénnen. Damit uns das gelingt, sehen wir es als
essentiell an, diese Méglichkeiten nicht nur zu schaffen, sondern die Menschen auch fur die
Nutzung dieser Méglichkeiten zu befdhigen, zu informieren und zu motivieren. Wir pladieren
aullerdem flr einen konstruktiven und héflichen Umgang in der
Stadtverordnetenversammlung. Dies wollen wir Konkret mit einer Ausweitung der 'Frankfurt
Fragt Mich'- Webseite und App. Alle relevanten und aktuellen Informationen zur
Kommunalpolitik, zu Umfragen, zu Demokratiekonferenzen, zu Podien und zu éffentlichen
Einrichtungen und Amtern kompakt, zentral und transparent abrufbar sein und einen
'Demokratie-Guide' darstellen. Kommunalpolitik muss insgesamt greifbarer gemacht werden.
Blrgerinnen mussen dazu motiviert werden und die niedrigschwellige Méglichkeit bekommen,
auch neben der Auslibung des eigenes Berufes mitwirken zu kénnen.

In den Ortsbezirken sind teilweise schon gute Angebote vorhanden, deren Férderung unserer
Meinung nach nicht als erstes bei Haushaltsdiskussionen gekurzt oder gestrichen werden
durfen.

Unser Ansatz der Blrgerinnenbeteiligung das bereits vorhandene ehrenamtliche Blirgerinnen-
Engagement:

- Ein reprasentatives Gremium zufallig gewahlter Blirgerinnen erarbeitet
Handlungsempfehlungen unter Einbeziehung von unabhéngigen Expertinnen. Diese
Empfehlungen missen in der Stadtverordnetenversammlung verpflichtend angehért werden.
Ein dhnlicher Ansatz fihrte von 2016-2018 in Irland dazu, dass die Bevolkerung mutiger war
als es anfangs die Politik war.

- Einrichtung eines Burgerinnenbudgets wie in Reykjavik: Blirgerinnen schlagen Projekte vor,
stimmen daruber ab und erleben ihren Fortschritt in der Stadt.

Dies sind zum Teil Auszige aus dem Grundsatzprogramm von Volt Deutschland und des
Wahlprogrammes von Volt Frankfurt. Viele Fragen gehen unserer Einschatzung nach Gber die
Mdglichkeiten der Frankfurter Stadtverordnetenversammlung bzw. der Ortsbeirate hinaus und
kdnnen deshalb nicht abschlieBend von uns als Volt Frankfurt beantwortet werden. Jedoch sind
die Fragen durchaus wichtig und sollten auf den entsprechenden politischen Ebenen
aufgenommen werden.

[2020_12 22 Grundsatzprogramm_DE.pdf

Policys Volt Europa: https://www.volteuropa.org/challenges#policyportfolio

Volt-Programm flr das Europaische Parlament 2019-2024: https://assets.volteuropa.org/inline-images
/NRID4kC9yZVWKY5kX0oHzIDc)z3IBf8KRC2zEgCUTUpkiDTIFOC. pdf

Viele GriRe,

Johannes Hauenschild

On 11 Jan 2021, at 08:31, CareRevolution-Rhein-Main <carerevolution-rhein-main@posteo.de> wrote:

Guten Tag,

Sie treten am 14. Marz 2020 bei den Kommunalwahlen an, um das Zusammenleben in Frankfurt in den
kommenden 4 Jahren zu gestalten, falls Sie gewahlt werden. Wir unterbreiten Ilhnen eine Liste von Anliegen,
die wir, als Aktive des Netzwerks Care Revolution fir zentral erachten, damit in Frankfurt nicht nur privilegierte
Minderheiten Bedingungen vorfinden, die ein gutes Leben mdglich machen. Wir danken Ihnen schon im Voraus
auf Ihre Ausfihrungen zu den gestellten Fragen. Wir werden sie auf unserem Blog verdéffentlichen undso allen
interessierten Wahlern und Wahlerinnen zuganglich machen.
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1. Daseinsfliirsorge gehort in 6ffentliche Hand

Corona hat gezeigt, wie zentral gut funktionierende 6ffentliche Infrastrukturen der Daseinsflirsorge sind. Was
wollen Sie unternehmen, damit Kliniken, Pflegeheime, Kitas, Horte, usw... zwecks besserer
Versorgungsplanung und Koordination als stadtische Einrichtungen betrieben werden bzw. wie wollen Sie
darauf hinwirken, dass sie wieder von der 6ffentlichen Hand Gbernommen werden?

2. ,Systemrelevante" Berufe miissen aufgewertet werden

Welche der in Corona als ,systemrelevant" erkannten Berufe, namlich Pflege, Erziehung, Betreuung,
Fahrdienste fur Menschen mit Behinderung werden Sie tarifieren, das Tarifniveau entsprechend anheben und
wie wollen Sie fur eine ausreichende Personalbemessung sorgen?

Sind Sie bereit, dafir zu sorgen, dass die Gewinne von privaten Pflegedienstleistern / kirchlichen Einrichtungen
der Offentlichkeit kommuniziert werden? (Welche Gewinne erzielten die Agaplesion gAG, die AWO, die Caritas,
die Diakonie, etc...in den letzten 20 Jahren?)

Wie wollen Sie daflir sorgen, dass 6ffentlich bekannt wird, ob die Angestellten dieser Unternehmen und
Einrichtungen nach Tarif bezahlt werden und mit wem ein Tarifvetrag geschlossen wurde? Damit transparent
wird, um wieviel Prozent die Bezahlung im Bezug zu einem verdi-Tarifvertrag differiert? welcher Prozentsatz
des Personals dieser Unterbehmen/Einrichtungen outgesourcet wird und um welches Personal es sich handelt?

Welche Handlungsstrategien haben Sie vor zu entwickeln, nach der Beantwortung dieser Fragen?

3. Familien mit Kindern brauchen Entlastung

Wie gedenken Sie Erwerbstatige und besonders Alleinerziehende zu unterstitzen, wenn sie kranke Kinder -
auch mal langerfristig - zu versorgen haben, die dann nicht in KiTas oder sonstige kollektive
Betreuungseinrichtungen untergebracht werden kdnnen wahrend die Eltern ihrer Erwerbstatigkeit nachgehen,
(auch nach Corona)?

Was wollen Sie unternehmen, um die Personalschlissel in den Kinderbetreuungseinrichtungen zu verbessern?

4. Der Riickstand in Sachen Inklusion muss dringend abgebaut werden

Deutschland hat 2009 die UN Konvention Uber die Rechte von Menschen mit Behinderung ratifiziert. Dartber
hinaus ist die Grundrechtecharta der EU flr Deutschland verbindlich

Art. 26 der Grundrechtecharta der EU sagt:

Die Union anerkennt und achtet den Anspruch von Menschen mit Behinderung auf MaBBnahmen zur
Gewahrleistung ihrer Eigenstandigkeit, ihrer sozialen und beruflichen Eingliederung und ihrer
Teilnahme am Leben der Gemeinschaft.

Welche MaRnahmen wollen Sie ergreifen, damit diese Anspriche verwirklicht werden?
Konkret:

e Wohnen - Menschen mit Behinderung und Familien mir einem Angehdrigen mit Behinderung (Kind oder
Erwachsener) brauchen nicht nur barrierefreie sondern behindertengerechte Wohnungen. Der Bedarf an
solchen Wohnungen ubersteigt die zu Verfigung stehende Anzahl in Frankfurt. Welche MaBnahmen
wollen Sie ergreifen, um das zu verandern? Wir erwarten, dass neben anderen
Wohnungsbaugesellschaften besonders die ABG diese Auflagen erflllen mussen, gerade auch wenn
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Renovierungen anstehen. Auch gemeinschaftliche Wohnprojekte, die inklusiv ausgerichtet sind, sollten
besonders gefordert werden.

e Zur Entlastung pflegender Angehdriger sind besonders mit Personal gut ausgestattete Pflegeheime
notwendig. In Frankfurt gibt es kein Kinderpflegeheim. Welche MaBnahmen wollen Sie ergreifen, damit
Familien, die schon so sehr belastet sind, nicht noch groRe Entfernungen aufgebirdet bekommen?

e Wie wollen Sie daflir sorgen, dass Inklusion in den Schulen verbessert und in allen Schulen verwirklicht
wird?

e Wie wollen Sie sich einbringen, damit Frankfurt als Arbeitgeber den Anteil von Menschen mit
Behinderung erhoht?

e Welche MaBnahmen wollen Sie ergreifen, damit der éffentliche Raum (besonders der OPNV) barrierefrei
gestaltet wird?

e Wie wollen Sie Pflegende Angehdrige unterstitzen, die sich - unbezahlt - ihren Angehdérigen mit
Behinderung widmen und damit die Gemeinschaft entlasten? Welche Mallnahmen wollen Sie ergreifen,
um diesen Pflegenden Angehdrigen eine ihrem Einsatz geblUhrende soziale Absicherung und Altersrente
zu garantieren?

e Welche MalBnahmen wollen Sie ergreifen, damit die Pflegenden Angehorigen entlastet werden in ihrem
Kampf gegen einen wachsenden und immer undurchsichtigeren Blrokratiedschungel? Wir pladieren fur
eine wirkliche Einbeziehung und Mitbestimmung der Betroffenen, namlich der Menschen mit
Behinderung und der Pflegenden Angehdrigen, bei der Ausarbeitung von MaBnahmen und Regelungen.
Wie sehen Sie das?

5. Obdachlose und Frauen, die Gewalt erfahren, brauchen gerade in Pandemiesituationen sichere
Unterkiinfte

Welche Méglichkeiten werden Sie umsetzen, um Obdachlose und Wohnungssuchende, in Sammelunterkinften
zusammengepferchte Menschen und um Frauen, die der Gewalttatigkeit ihrer Partner ausgesetzt sind, in nicht
belegten Unterkiinften, wie das Haus der Jugend, in nicht-ausgebuchten Hotels bzw. in leerstehenden Hausern
menschenwirdig und pandemiegeschitzt unterzubringen?

6. Wohngemeinschaft Bonameser StraBe muss erhalten aus ausgebaut werden

Werden Sie ein dauerhaftes Bleiberecht der Bewohnerlnnen und ihrer Nachkommen auf den gepachteten
Parzellen garantieren und weitere Platze dort wieder zur Pacht freigeben bzw. die Mdglichkeit weiterer
Pachtparzellen prifen?

Wir halten das angesichts geschichtlicher Verpflichtung (viele Bewohner:innen bzw. ihre Eltern wurden von den
Nazis verfolgt), angesichts der dort entstandenen vorbildlichen Gemeinschaft und angesichts der
Wohnungsnot fur dringend geboten.

7. Der Wagenplatz Ostbahnhof braucht Unterstiitzung.

Werden Sie die derzeitigen Bewohnerlnnen und ihre Wagen am Ostbahnhof dort unterstitzen bzgl. Ver- und
Entsorgung bis ein endgultiger Bebauungsplan verabschiedet ist und die Umsetzung beginnt? Werden Sie bis
dahin weiter geeignete Gelande eruieren, die als Wagenstandplatz in Frankfurt dienen kdnnen? Die
Wohnungsnot, die Pandemie und das gemeinschaftliche Engagement von Wagenplatzbewohnerlnnen und
Fahrenden gebieten diese Losung.

8. Demokratie lebt von der Teilhabe der Blirgerinnen und Biirger

Wie wirden Sie die Schaffung von Blrger:innen-Raten unterstitzen in denen sich Betroffene
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zusammenschlieBen, um ihre Anliegen selbstbestimmt zu formulieren und gemeinsame Lésungen zu
erarbeiten? Es gibt bereits einen Erndhrungsrat und es kénnte sich Ahnliches entwickeln in den Bereichen
Gesundheit. Senioren, Kinder, Jugendliche, Menschen mit Behinderung, Obdachlose, Kultur, Freizeit.

Welche Unterstitzungs- und Versammlungsmaoglichkeiten wirden Sie flachendeckend in allen Stadtteilen
aufbauen und zur Verfugung und Nutzung bereitstellen fur

e Senioren (Treffs, Mittagstisch, Tagesaufenthalt, ...)

e Kinder (Kitas, Spiel- und Sportplatze,....)

Jugendliche (Jugendhauser und -cafes, Musikprobe- und -auftrittsraume, Sportplatze,...)

Mutter (Treffs, Beratung, Hebammen, Babysitter,.....)

Wasch- und Bademadglichkeiten, Schwimmbader, Parks, Gesundheitszentren,.....

Wir danken flr lhre Aufmerksamkeit und fir die Zeit, die Sie sich nehmen, unsere Fragen zu beantworten.

Mit freundlichen GriRen

Netzwerk Care Revolution Rhein-Main

Carearbeit muss in ihrer fundamentalen Bedeutung erkannt, wertgeschatzt und als
politische Prioritat geférdert werden.
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